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Hirschova vila Oprava vily ze druhé poloviny 19. století, postavené továrníkemBedřichemHirschem, potrvá do příštího podzimu. Rekonstrukci zkompli-
kovaly problémy se statikou, ukázalo se, že část budovy nemá základy. Foto:Martin Veselý, MAFRA

HOŘICE Přestože si denní stacio-
nář Klokan v Hořicích musí na stě-
hování do bývalé Hirschovy vily
procházející kompletní rekonstruk-
cí ještě více než rok počkat, na pře-
sun do mnohem komfortnějších
prostor se už připravuje. Organiza-
ce vypsala veřejnou sbírku, ze kte-
ré chce pořídit vybavení.
Oprava vily ze druhé poloviny 19.

století, postavené továrníkem
Bedřichem Hirschem, potrvá do
příštího podzimu. Rekonstrukci
zkomplikovaly problémy se stati-
kou, ukázalo se, že část budovy
nemá základy. Projekt s rozpočtem

více než stomilionů korun je pro os-
mitisícové město největší investicí
posledních let.
Radnice v Hořicích pro chátrající

dům v Karlově ulici dlouho hledala
smysluplné využití, svého času uva-
žovala dokonce o jeho zbourání. V
roce 2021 o ni projevil zájem denní
stacionář Klokan. Přesun z Jandero-
vy ulice mu umožní zvýšit kapacitu
z 18 na 32 míst. Z toho 24 bude pro
mentálně postižené a 8 pro senio-
ry. Odlehčovací služba bude mít 12
lůžek, dnes má tři.
Ve stávající městské budově je sta-

cionář na hraně kapacity. „Přestě-
hováním do Hirschovy vily se kvali-
ta služeb posune o úroveň výš. Po-
ptávka po denním stacionáři je vy-
soká už teď, zájemcemusíme odmí-
tat,“ uvádí ředitel organizace Petr

Jakl. Zatímco v denním stacionáři
klienti tráví čas od rána do odpoled-
ne, odlehčovací služba je zaměřena
na dlouhodobější pobyty, jejím cí-
lem je ulevit rodině pečující o men-
tálně postižené.

Nábytek v rozpočtu není
Více než stomilionový rozpočet na
akci s vybavením nepočítá. Klokan,
který se stará o hendikepované od
roku 2014, proto vypsal veřejnou
sbírku. Podle ředitele je na základ-
ní vybavení potřeba přibližně 1,2
milionu korun.
„Vzhledem k tomu, že pracujeme

s klienty náročnými na péči, kteří
dost často něco rozbijí, chceme,
aby vybavení bylo vmajetku denní-
ho stacionáře, ne města. Budeme
tak při případných výměnách a

opravách flexibilní,“ vysvětluje.
Vybrané peníze půjdou na poříze-

ní nábytku, výpočetní techniky a
dalšího vybavení. Část nákladů by
měla pokrýt dotace. Sbírku bude
Klokan propagovat na akcích, kde
lidé budoumoci přispívat přímo na
místě. „Počítáme, že během příš-
tích dvou let bychom měli investo-
vat zhruba 600 tisíc korun na plné
dovybavení služby,“ dodává Petr
Jakl.
Městskou budovu v Janderově uli-

ci by stacionář v budoucnu chtěl na-
dále využívat, například jako dílnu
pro své klienty.
Zastupitelé Hořic rekonstrukci

historické vily schválili loni v létě.
Přestože oprava bude stát 118 milio-
nů korun, město zaplatí jen 15 pro-
cent nákladů. Většinu pokryjí dota-

ce z Národního plánu obnovy (64,7
milionu) a z Královéhradeckého
kraje (30,5 milionu).

Zřítila se část klenby
Tovární vila, která vznikla spoje-
ním tří starých budov, byla po le-
tech chátrání v takřka havarijní kon-
dici. „Stav byl mnohem horší, než
jsme předpokládali. Když začaly
stavební práce, tak se ukázalo, že
třetina objektu vůbec nemá zákla-
dy. Část budovy proto bylo nutné
podbetonovat novými,“ vysvětluje
starosta Hořic Martin Pour (nestra-
ník, Hořičtí patrioti).
Tím komplikace zdaleka neskon-

čily. Před Vánoci se totiž zřítila část
klenby. „Kromě jižní části, kde ješ-
tě zbývá osadit nové stropy, je dnes
dům z osmdesáti procent staticky
zajištěný,“ poznamenává starosta.
Neplánované stavební zásahy po-

dle něj nezpůsobí dramatické zdra-
žení rekonstrukce. Mnohem větším
problémem je čas, rekonstrukce se
dostala do poměrně výrazného
skluzu.
„Museli jsme změnit postup vý-

stavby, do některých prostor neby-
lo možné vstoupit, dokud nebudou
staticky zajištěné. Nabrali jsme
zpoždění několika měsíců. Když
teď půjde vše hladce, rekonstrukci
bychomměli stihnout,“ věří Martin
Pour. Oprava Hirschovy vily musí
být hotova do konce října 2025. Na
přelomu letošního a příštího roku
začne stavební firma pracovat na fa-
sádě.
Přestavba vily pro denní stacio-

nář Klokan je pro Hořice největší in-
vesticí od roku 2011, kdy skončil
rozsáhlý projekt Město bez bariér
za 161 milionů korun. Hořice bě-
hem dvou let odstranily většinu
překážek, které ztrpčovaly život ze-
jména hendikepovaným. Úprav do-
znaly chodníky, veřejná prostran-
ství a komunikace. Více než polovi-
nu nákladů tehdy město zaplatilo z
evropské dotace.
Dvoupodlažní vilu v Karlově uli-

ci nechal ve druhé polovině 19. sto-
letí vybudovat textilní podnikatel
a bývalý starosta Hořic Bedřich
Hirsch podle návrhu architekta
Františka Karažeje. Po druhé svě-
tové válce zde byly byty, stejně tak
po roce 1989, kdy budova přešla
domajetkuměsta. Rodina Hirschů
v Hořicích provozovala 80 let tkal-
covnu.

K
éž by se masový Pražský
půlmaraton konal s větším
odstupem od našeho! – tak
vyzýval moderátor vinař-
ského půlmaratonu (v je-

hož gesci je i shánění kvalitních běž-
ců) Jan Rýdlo při oficiálním předsta-
vování letošního ročníku přítomné-
ho funkcionáře Českého atletické-
ho svazu Pavla Šikolu. Blízké termí-
ny jsou podle něj kámen úrazu —
pokud špičkový závodník po Praze
dorazí i do Pardubic, sotva může
podat výkon adekvátní své optimál-
ní formě.
„Mrzí mě, že tu nemáme ty úplně

nejlepší běžce. Přitom je tu dobrá,
rychlá trať,“ litoval Rýdlo a pokra-
čoval: „Pražský půlmaraton je ob-
rovský závod, kde běžcům, i nejlep-
ším Čechům, dají peníze, neboť
chtějí, aby tam byli. Z rozumných
lidí vám tu nikdo za týden nepoběží
další půlmaraton.“
To je třeba případ české dálkové

top běžkyněMoiry Stewartové, kte-
rá všechno směruje do přípravy na
olympiádu v Paříži.

„Jednám s ní dva roky, aby sempři-
jela. Moira drží všechny rekordy a
jde správnou cestou, jak by se měla
správnámaratonská běžkyně připra-
vovat: 1,5, pak 5, 10 kilometrů, půl-
maraton. Jenže Pardubice se jí do
plánu nehodí,“ poznamenal Rýdlo.
Hlavní favoritkou mezi ženami

bude Keňanka Philice Kipkeirová,
jež loni na Pernštýnskémnáměstí fi-
nišovala jako druhá. Z Češek by při
absenci Stewartové měla potvrdit
svoje kvality univerzálka Tereza
Hrochová, která má z dřívějška na
kontě už tři českémistrovské tituly,
ale loni tu nestartovala. Ta se po-

dobně jako Stewartová nominovala
do Francie na maraton. „Hrochová
je dobrá běžkyně, ale byla v Praze a
takovéhle dva závodymusí vrcholo-
vé sportovce, kteří chtějí něčeho
dosáhnout, minimálně na tři týdny
úplně oddělat,“ míní Rýdlo.
Zlato bude obhajovat Eva Filipio-

vá, představí se i loni druhá Gabrie-
la Veigertová.
Vmužích v Česku osobnost formá-

tu Stewartové schází, takže by ne-
měl kdo dorazit ani teoreticky. Pa-
trik Vebr, nejúspěšnější Čech z Pra-
hy, „Vinaře“ také vynechá, stejně
jako poslední šampion Jakub Zema-
ník. A to je šance pro trojnásobné-
ho vítěze Jiřího Homoláče, před
rokem stříbrného. Prohnat ho zřej-
mě bude chtít i Vít Pavlišta, rekord-
manMČR, jenž v Pardubicích získal
titulů hned sedm.
Oba se však velmi pravděpodob-

ně budou jen dívat na záda jediné-
mu Keňanovi, který se z loňského
trojlístku medailistů v hlavním zá-
vodě vrací: Kennedymu Ronovi.
„Bohužel i ze zahraničí je to letos

slabší, manažeři si závody vybírají.
Rono teď vyhrál u Jarmily Krato-
chvílové Golčův Jeníkov, přitom
tam byl velký protivítr a poměrně
teplo. Pak tady bude Ádám Lomb,
mistr Maďarska, ten je tak na úrov-
ni našich nejlepších,“ uvedl Rýdlo.
— Luděk Votava

Tomáš Plecháč
redaktor MF DNES

JIČÍN Oblastní nemocnice Jičín roz-
šířila možnosti léčby onkologic-
kých pacientů. Po splnění stanove-
ných kritérií získalo Oddělení radi-
ační a klinické onkologie povolení
k podávání biologické léčby, za kte-
rou dosud museli pacienti z Jičín-
ska cestovat do komplexních onko-
logických center.
Novinka se zatím týká pouze pojiš-

těnců Všeobecné zdravotní pojiš-
ťovny, ostatní zdravotní pojišťovny
tuto léčbu v Jičíně nehradí. „Biolo-
gická léčba cílí na určitou strukturu
nádorových buněk, které se od
zdravých buněk liší například tím,
že přežívají či odumírají při jiných
podmínkách. Právě na to se léčba
zaměřuje. U dvou pacientů se stej-
nou diagnózou může být léčba od-
lišná. Jejímu předepsání vždy před-
chází biopsie nebo laboratorní vy-
šetření odebrané tkáně po opera-
ci,“ uvedl primář onkologie jičín-
ské nemocnice Jiří Förster.
Biologická léčba se tu bude nejčas-

těji týkat pacientů s nádory prsů,
prostaty a tlustého střeva. (poš) Poptávka po denním

stacionáři je vysoká
už teď, zájemce
musíme odmítat.Hořice

Velikonoční
koncert v kostele
Přední mezzosopranistka Andrea
Kalivodová, klavíristka Kristina
Marková a sopranistka Noema
Erba vystoupí na nedělním koncer-
tu v hořickém kostele Narození
Panny Marie. Velikonoční koncert
začne v 16 hodin. (top)

HradecKrálové

Odpoledne
s mašinkami
Odpoledne s mašinkami si v neděli
mohou užít železniční nadšenci v
domě dětí a mládeže v hradecké
Rautenkrancově ulici. Od 14 do 17
hodin jim bude k dispozici modelo-
vé kolejiště, dále budou připrave-
ny ukázky i exponáty se železniční
tematikou. (zál)

Jičín

Tucet podob ženy

Autorskou komedii o partnerských
vztazích protkanou písněmi popo-
vého šansonu uvede v sobotu
K-klub v Jičíně. Autoři a herci Jitka
Břízová a David Kříž v ní připome-
nou svízele partnerského soužití, v
nichž se diváci nejspíš sami pozna-
jí. A pokud ne, jsou podle autorů
už dlouho singl. Tucet podob ženy
začíná v 19 hodin. (the)

Rychnov nadKněžnou

Progres v divadle

Populární slovenská skupina Pro-
gres, kterou zná publikum ze zá-
znamů na televizi Šlágr, se dnes ve-
čer představí v Pelclově divadle v
Rychnově nad Kněžnou. Uskupení
pod vedením Karola Halana zahra-
je oblíbené písně především starší
generace posluchačů. Koncert začí-
ná v 18 hodin. (the)

Vamberk

Mini pivní festival

Minibar U Lucie ve Vamberku pořá-
dá v sobotu od 14 hodin Mini pivní
festival. Návštěvníci mohou ochut-
nat piva z pivovarů Twinberg, Ko-
cour, Jadrníček, Chomout, Bernard
či Rychtář. Od 20 hodin koncertuje
kapela The English Man. (the)

Rekonstrukce Hirschovy vily
v Hořicích potrvá ještě víc než
rok. Stacionář hodlá nábytek a
vybavení pořídit ze sbírky.

V tempu Na trať Pardubického vinařského půlmaratonu a doprovodných závodů se letos opět vydají tisíce nohou.
V závodě se poběžímimo jiné o domácímistrovské tituly na této trati. Foto: Radek Kalhous,MAFRA

Onkologie
zavede
bioléčbu

Trpí Prahou: šampionát bez českého esa

Klokan opravuje
a shání další peníze


